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Kruvini mūšiai Lenkijoje.
Rusu generolas Renenkamf atstatytas nuo komandos.

Ties Lodzu ir Lovieu jau antra savaite eina baisiausi mūšiai tarp rusų ir vokiečių armijų. 
Rusai buvo apsupę vokiečių armiją ir tikėjosi ją visiškai sunaikinti, bet Vilniaus armija 
generolo Renenkamfo vedama, pasivėlino ateiti paskirton vieton, ir vokiečiai išsigelbėjo

Austrai nuveikė serbus Serbai apleidžia savo sostine.
Prancijoje ir Belgijoje vokiečiai stumiami atgal. Turkai artinasi prie Batu= 
mo. Šiaurės juroje laukiama didelio mūšio Anglijos ir Vokietijos laivynu.

■ Revoliucija Austrijoje. —----- --
Paskiausios Žinios iš Kares.

— Iš Kopenhageno praneša, kad vokiečių armijai, ku
ri buvo iš visų pusių rusų apsupta ir kuriai griasė sunai
kinimas, laimingai prasimušė pro rusų eiles. Kaltė už tą 
rusų nepasisekimą metama ant generolo Renenkamfo, 
Vilniaus armijos vado, kuris 2 dieni pavėlavo ateiti ru
sams pagelbon.

.Renenkamf gimimu yra vokietys, todėl įtariama, kati 
jis tai padaręs iš prijautimo vokiečiams. Caras už tai jį 
prašalino nuo komandos.

— Washingtone gauta žinia, kad iš Amerikos Kolegi
jos Beiruto mieste turkai pareikalavę $20.000.

— Prancijoje ir Belgijoje vokiečiai ant viso fronto stu
miami atgal.

— Londone gauta žinia iš Švedijos, kad vokiečių laivy
nas iš Kiel kanalo išplaukęs Siaurės jūron. Ta žinia pa
darė dielį sujudimą Anglijos laivyne. Visi laivai pasiren
gę prie baisaus mūšio.

— Patvirtinta žinia, jog austrijokai nuveikę serbus ir 
užėmę jų sostinę Belgradą. Belgradas paimtas dienoje 66 
metų Pranciškaus Juozapo ciesoriavimo sukaktuvių.

— Londone gauta žinia, kad Boerų sukilėlių vadas, ge
nerolas De Wet pakliuvęs anglams nelaisvėn. Tokiu bū
du tikimasi, kad ir boerų sukilimas greitu laiku būsiąs už
gniaužtas.

— Austrijoje, kaip praneša telegramos iš Genevos, 
Šveicarijoje, sukilo revoliucija. Čekijoj du vyriausi re
gimental pristoję prie revoliucijonierių. Ciesorius Pran
ciškus Juozapas žada atsisakyti nuo sosto.
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Žinios is Europos Kares
Rusai laimėję Karpatuose. Telegramos 

iš Lembergo (Galicijoj) per Petrogradą ir Londoną sako 
rusams pasisekus persigrūsti per Karpatų kalnus į piet
vakarius nuo Lembergo. Kova Karpatuose buvus begalo 
žiauri, ypač kad prie jos prisidėjo didelei varginančios 
aplinkybės — šaltis, aštrus vėjai ir sniego pustymai. Ru
sams vienok pasisekę pergalėti austrus po dviejų dienų 
smarkios batalijos.

Austrijos apicieriai paimti nelaisvėn sako jie niekaip 
netikėję, kad šitokiame meto sezone rusų armija taip pa
sekmingai galėtų persikelti per Karpatų kalnus. Rusų 
apicieriai patyrę, kad austrai negalį apginti Galicijos. 
Armija, perėjusi Karpatus, atrado išsiblaškiusius vietos 
gyventojus kenčiančius badą ir visokius nedateklius.

Prancijoj, pasak raportų iš Paryžiaus, prancūzų ir an 
glų armijos visuose punktuose ant 300 mylių linijos 
atmušę vokiečių atakus. Arras šiaurėje, Prancijoj, artile
rijų dvikovoje sanjungiečiai taipogi daugiau laimėję. Pa
upiu Aisne ir tarpe Vailly ir Berry—au—Bac klonių vo
kiečiai panešę daug nuostolių nuo reguliario prancūzų 
artilerijos šaudymo.

Vosges kalnuose kaizerio armija trissyk buvo nuveik
ta besistengiant jai užimti savo pozicijas, iš kurių prancū
zai išvijo.

Belgijoje sanjungiečių pėstininkai paėmę kelias svar
bias pozicijas į pietus ir šiaurę nuo Ypres’o. Arras’o šiau
rėje viename vokiečių atake dalyvavo beveik trįs jų 
regimentai, bet galų gale ir tie pralaimėję po kelių atsišau- 
dymų ant visos linijos.

Londono pranešimai, 29 d. lapkričio skelbia vokiečius 
neatitaisytinai buvus rusų kariumės sumuštais pas Lo- 
džių. Nuo to smūgio jau vokiečiai neatsitaisysią. Juos 
rusai baigia apjuosti ratu, iš kurio pasiliuosuot beveik 
nėra vilties. Vokiečiai iš paskutinųjų stengiasi prasimuš

ti per rusų eiles, kad gauti išbėgimui kelią. Iš Thorno 
atsiųsta jiems stipri pagelba linkui Lodžiaus, bet šiai ne
pavyko išgelbėti sumuštos armijos.

Koncertas tranšėjose. Prancijoj abiejų 
kariaujančių armijų tranšėjos taip arti vienos nuo kitų, 
kad kareiviai pasilsio valandose duoda vieni kitiems kon
certus. Tarpe prancūzų ir vokiečių armijų kovos lauke 
yra privatinė sutartis — nuo 12-kos vidudienyje iki 2-ai 
vai. po piet pertraukti mūšius. Tose valandose nei vie
niem nei kitiem nevalia šaudyti i savo priešus. Kareiviai 
tada ilsisi, užkandžiauja ar linksminasi. Vokiečiai papras
tai tose pasilsio valandose duoda mažus koncertus, kurių 
prancūzai savo tranšėjose, kitame šone su pamėgimu 
klausosi. Ypač prancūzų kareivius, anot pranešimo ne- 
dėldienio telegramų, apžavi sena studentų arija iš Hei- 
delberg’o. Žodžius jai sustatė vokietys apicierius tranšė
jose. Toje dainoje liuosai piešiama neapsakomai skurdus 
kareivio gyvenimas tranšėjose lytingame ore, kuomet po 
kojomis čiaksi biaurus dumblas, tyška purvai ant veido, 
bekrintant kuriam draugų į tranšėją. Vienatiniai pas 
mus daiktai esą sausi — sako paskutinėje eilutėje, — tai 
mus gerklės ir ūpas. Pabaigus vokiečių kareiviams tą 
dainą, prancūzai jiems kąširdingiausia ploja delnais. 
Kada pastariejie gieda, tuomet vokiečiai su pasigėrėjimu 
kiausos. Tokios prieteliškus sutarties tečiaus nėra ir ne
galį būti, kaip sako vokiečių apicieriai, tarpe anglų ir vo
kiečių kareivių tranšėjų. Šias dvi tauti perdidė neapy
kanta prie to nedaleidžianti.

Vokiečiai paėmę 60.000 rusų. Telegramos 
atėjusios iš Thorno (Vakarų Prūsuose) per Londoną 
Amsterdaman tvirtina, būk vokiečių armijos rusų Lenki
joje komandantas von Hindenburg smarkiuose pastarųjų 
dienų mūšiuose paėmęs 60.000 rusų kareivių nelais

Prancūzų kareivių abazas.
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vėn, 150 kanuoliu ir 200 
mašinimnių kanuoliu nore 
pastarųjų armija buvus kur 
kas skaitlingesnė. Kaizeris 

k už tą pasisekimą gen. von 
Hindenburg’ą pakėlęs i lau
ko maršalus.

Korespondentas iš Petro
grado Paryžiaus laikraštyje 
„Matin’’ sako jis patyręs iš 
tikrų kariškų šaltinių, kad 
vokiečių nuostoliai 25 d. lap 
kričio pas Įžodžių Lenkijo
je buvę neapsakomai dideli, 
kad visas armijos korpusas 
liko rusų paimtas nelaisvėn, 
o kitas korpusas netvarkiai 
išblaškytas. Gen von Hin- 
denburg'as gavęs nuo savo 
kaizerio tokia telegramą 
„Pasistengkite, nes viso pa
saulio akys atkreiptos i 
jus”.

Trapistų vienuo
lynas Belgijoj, kur persi-.

g V A I G g p Ę,

nori smagiai rūkyt 
taniausi Ameri^ fyainoga 

Bahe 
^tapenus Galima Iš mainyti ant 

fining aria Stangia Darany 
Tšsjtes žino 
Vįsj įKsi r-'Ska 
Vs s j jspj giria

kraustė iš Prancijos dėlei savo šalies masonų valdžios 
persekiojimo kataliku bažnyčios, nukentėjo nemažus 
nuostolius nuo vokiečių ir anglų bombardacijos.. Šio mė
nesio pradžioje vokiečiai, užėmę vienuoliją, privertė visus 
vienuolius iš ten prasišalinti. Vokiečiai paėmė visą maistą 
ir visą, kas tik jiems tiko. Prieto pusėtinai jis apgadinta 
Šrapnelėmis, besišaudant vokiečiams su anglų kariauna. 
Vokiečiams apleidus Trapistų sėdybą, teliko ten vieubark- 
šančios sienos. Visi reikalingi daigtai tapo išnešti.

Gen. von Moltkė kalėjime. „Daily News” 
korespondentas praneša gavės privatišką žinią, būk 
vokiečių generolas von Moltke, buvęs generalio štabo vir
šaitis esąs kaizerio įsakymu uždarytas kalėjime viename 
karališkų rūmų. Jis mat nesutiko su Vokietijos sosto 
įpėdinio strategiškomis pažiūromis ir todėl užsitraukęs 
kaizerio nemalonę.

— Iš Berlyno raportai 29 d. lapkričio vis tebekartoja 
apie vokiečiu dideles pergales ant rusų Lodžiaus apylin
kėse. Rusai smarkiai, bet nepasekmingai užatakavę vo
kiečių dešinįjį sparną netoli Nowo Radomsko (.25 mylias 
į šiauryčius nuo Censtakavos) ir Morathaino. Generolo 
Mackenzen'o armija, kuri pasižymėjo savo pergale ant 
rusų Lowicz’e 24 d. lapkričio, priėmė apsigynimo poziciją. 
Iš to galima spręsti vokiečių armiją Lenkijoje esant begalo 
nusilpusia. Anot „Tageblat” išmintingi komandantai 
dažnai po tokių pasisekimų, kaip pas Lodžių, priima apsi 
gynimo poziciją kaipo daug naudingesnę už užpuolančiąją, 
kad duoti savo kariaunai pasilsėti ir susidrutinti.

Telegramos iš Petrogrado skelbia, jog tarpe V išloš ir 
Warthos upių priešas tebelaiko savo apginkluotas pozicijas 
Strykowe, Zgrierz’e, Szadek’e ir Zdunska \Vola—aut visos 
linijos, nusitiesiančios šešias mylias nuo Lodžiaus. Mūšis 
buvęs labai atkaklus tarpe Strykowo ir Zgierz’o. Rusai

paėmę čia vokiečių greitšaunančias kanuolės ir kelia šim
tus belaisvių.

Pereitą savaitę Lenkijoje, pas Lodžių vokiečių kariu- 
menė nukentėjo sunkiausią iš visos karės smūgi ir sku
biai traukiasi atgal. Rusai paėmė jų daugbę kareivių ir 
amunicijos.

Kuomet sanjungiečiai kryštavo ir džiaugės dėlei rpsų 
tos blizgančios pergalės savo priešų Lenkijoje, netikėta 
expliozija paskandino Anglijos milžinišką karės laivą, 
„Bulwark” su 700—800 kareivių palei Thames įlankas, 
35 mylias nuo Londono. Laivas paskendo už trijų minu
čių po expliozijai ir vos tik 14 jūreivių išliko gyvais. 
Expliozijos priežastis kol kas neištirta. Expliozija buvus 
taip baisi, jog nebuvę galima laivui jokios pagelbos paduo
ti. Namai už 7 mylių sudrebėję. Jų gyventojai persigan
dę pradėjo bėgti į gatves, bet nieko viršaus neišvydo per 
juodų dūmų debesį kabantį virš savo galvų. Bulwark’© 
padarymas kainavo 5.000.000 dol. Tečiaus medžiagiški to 
laivo nuostoliai tik menkniekis, paljrginus su tokiomis 
milžiniškomis žmonių gyvybės aukomis.

Vienoje, pasak telegramų iš Londono, dalykai esą ne- 
užvydėtiname padėjime. Bedarbių skaičius auga su neap
sakytu spartumu. Visi trokšta kąveikiausios ramybės. 
Apie 200.000 pabėgėlių iš Galicijos, Bukovinos ir ypač 
Kriokavos platina paniką visoje Austrijos šiaurėje.

— Raportai iš Berno tvirtina, jog prancūzų armija iki 
1-aid. lapkričio netekus 130.000 kareivių užmuštais. 370.- 
000 sužeistais ir dingo 167.000.

— Sulig oficijalių telegramų iš Tifliso, Užkaukazijoj 
rusai visiškai sumušę turkų kariumenę į rytus nuo Erze- 
rumo. Rusai paėmę 9.000 belaisviais ir 16 kanuoliu.

— Amsterdam, 27 d. lapkričio. Tūlam vokiečių Kara-
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liškam princui kaizeris nuplėšęs nuo krūtinės geležinį 
kryžių, už tai, kad jis būk nevertas jo buvęs dėlei savo 
netikusios komandos Prancijoje.

— Bevielio telegrafo komunikacija tarpe Rusijos ir 
Danijos, Baltijos jūroje, tapus perkirsta vokiečių karės 
laivo. Dabar su Rusija tegalima vien per Švediją susinešti.

— Petrograde, amerikiečių naujokyne įsteigė ligonbutį 
išimtinai sužeistų kareivių liginimui. „Amerikos ligon- 
butis” — kaip jis užvadinta, buvo atidarytas su didelėmis 
tikybinėmis ceremonijomis. Jose dalyvavo Amerikos 
Ambasadorius Marye ir Petrogrado majoras, taipgi daug 
įvairių valdininkų.

— Pasak telegramų iš Amsterdamo, Izzet paša traukiąs 
su 76.000 kariauna ant Suezo kanalo. Toje armijoje esa
ma ir 10.000 beduinių su 500 kupranugarių. Pasak rapor
tų, turkai pratiesę karės gelžkelį iki EI Nakel oazui. 
Kelias į Suezo kanalą esąs užbarikaduotas ilgomis anglų 
tranšėjomis ir artilerijos pozicijomis.

— Geneva, Šveicarija. Praneša, jog į Muniką atvykę 
paskutinėmis dienomis 7.000 vokiečių pabėgėlių iš Bre- 
slavo. Tarp tų pabėgėlių daugiausia turtingos vokiečių 
šeimynos. Jie pasakoja, kad miestas didžiausioje panikoje 
iš priežasties gando, būk rusai artinasi. Pramonė visiškai 
apmirus.

— Berlyno telegramos garsina apturėtas iš Konstanti
nopolio žinias, būk didelė šiaurės Persijos dalis sukilus 
prieš rusų valdžią; pietinėje gi dalyje plečiasi judėjimas 
prieš Angliją.

— Princus Abbas ir Osman, Aigipto kedivo giminaičius, 
Anglijos randas ištrėmęs, užtai kad jie dalyvavę antibri- 
tiškame suokalbyje.

— Septyni pašaliečiai, persirėdę mahometoniškais 
mokytojais (hodjas) buvę statyti prieš karės teismą Kon
stantinopolyje ir apkaltinti maištininkiškame suokalbyje.

Turkai žudo krikščionis. Telegrama gauta

Petrograde išOdesos aprašo.kaip Erzerume turkai fanatikai 
apšaukė šventąją karę krikščioniems. Armėnų bažnyčios, 
kliubai ir mokyklos likę užsidegėlių mahometonų su žeme 
sulyginti. Rusai turėję smarkų susirėmimą su turkais 
27 d. lapkričio į vakarus nuo Erzerum’o, Kaukaze kai- ♦, 
nuošė tos srities vietose įvykę menkesnės svarbos rusų 
su turkais apsišaudymai.

40.000 lavonų vienoje duobėje. Vienas 
Oliandijos laikraštis išpublikavo katalikų kunigo iš Gali
cijos laišką, kuriame aprašoma apie laidojimą užmuštų 
kareivių. Sako, 40.000 Austrijos kareivių buvę vienoje 
duobėje užkasta. Jie visi žuvę smarkioje kelių valandų 
batalijoje. Kapas, kuriame tie kareiviai buvo palaidoti, 
buvęs nekas kita, kaip tranšėja pusseptintos pėdos pločio 
ir nusitiesus per keturias mylias i ilgį.

— Washingtonas, 1 d. gruodžio. Šiandien čia pasimirė 
buvusia Suv. Valstijų laivyno rear-admirolas Mahan. Ve
lionis buvo visame pasaulyje žinomas kaipo vienas ga
biausių laivyno reikalų žinovų.

— New Yorke susitvėrė Tautos Apgynėjų Draugija 
(National Defense Society). Jos tikslu yra pasirūpinti 
kad visose legislaturose būtų priimtas įstatymas padidin
ti Suv. Valstijų armiją, sustiprinti laivyną, žodžiu, steng
tis apsaugoti šalį nuo priešų užpuolimo.

— Austrija, sulig žinovu, apskaityą, neteko užmuštais, 
sužeistais ir dingusiais 900.000 kareiv. ir 19.000 apicierių.

— Pastaruose mūšiuose Lenkijoje vokiečiai pražudę 
100.000 savo kareivių.

— Iš Londono praneša, kad Vokiečių randas uždėjęs 
Belgijai po §7.000.000 kas mėnuo karės taksų užlaiky
mui ten Vokietijos kariumenės. Prie tų ančdelių nepri-

I skaityta pabaudos, užkrautos ant pavienių Belgijos mies
tų. Belgija turi užlaikyti vokiečių armiją iš 250.000 ka- 

i reivių.
■ — Palei New Yorka atrasta plaukiojanti mina; keno ji
l paleista ir kokiu tikslu — nežinia.

Laidoja užmuštus kareivius Pranei joj.
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Iš Lietuvos.
VOKIEČIAI NAUMIESTYJE, Suvalkų gub. Inėję 

miestan, tuoj ėmė plėšti sankrovas. Plėšė, neaplenkdami, 
nevienos. Iš pradžių kareiviai rinkosi kas jiems tinkama, 
o likusius daigtus ir prekes krovėsi sau vežimuosna iš 
anapus atvažiavusieji gyventojai-vokiečiai. Nieko negel
bėjo nė savininkų protestai. Išplėšė ir vaistine. Nepasi
tenkiną sankrovomis plėšė ir šiaip miesto gyventojus.

Apsidirbę su miestu, leidosi, kaip kareiviai taip ir gyven
tojai, artimuosna kaimuosna. Ten-gi plėšė kas jiems 
patinkama: gyvulius, maistą, drabužius, pašarą ir t. t. 
Taip tęsėsi ištisas kelias dienas. Po to vokiečiai—gyven
tojai jau nevažiavo plėstų, bet užtai kaip miestą, taip ir 
kaimus, ypač Vilkaviškio linkui užgulė, lyg amaras, vo
kiečių kariumenė, kurią gyventojai turėjo, užlaikyti ir 
dar nebent kaip... Prasto valgio nebevalgydavo, bet 
duok jiems paukštienos, ir dar nebetkokios: iškeptos, 
ištaisytos—kaip kokiam pirmosios rūšies restorane.

Valgo nemažai ir nuolat. Žmonės taip ir kalbėjo: „tai 
tikrai tie prūsai i pilvą įtikėję”.

Bet kiek valgyje vokiečiai išlepinti, tuoj pamatėm iš 
pirmo su jais susitikimo. Kaip tik vokiečiai įėjo Naumies- 
tin, tuoj puolėsi reikalauti valgyti, buvo baisiai alkani, 
kaip patys prisipažino, bent tris dienas nevalgę. Duodi 
jam duonos,—griebia ją su godumu, bet dar prašo, kad 
užteptum jam ir sviesto...

Mieste nebuvo tokio namo, kuris nebūtų buvęs už
imtas jų kareivių ar apicierių. Gyventojas džiaugėsi, jei 
dar gavo sau kampeli kur virtuvėje, ar kitur.

Miestui kontribucijos tečiaus neuždėjo, nes tiesa, ne
buvo nė ant ko uždėti: iš 5 tūkstančių miesto gyventojų, 
liko nedaugiau kaip šimtas—kitas, o iš turtingesniųjų, 
be kunigų — ir nieko.

Kur tai nutrūko (pasakoja būk patys nutraukę) tele
fono viela—tuoj suėmė kunigus ir vargonininką, grasin
dami sušaudysią, o paskui nors ir nešaudė, bet ištisi dvi 
savaiti, kol tik buvo Naumiestyje, laikė juos mieste, nie
kur neišleisdami, kaipo užstovus. Už antro karto vielos 
nutraukimą ar šiaip ką pagrasino iššaudysią visus gyven
tojus.

Miestiečiai, matydami tokį vokiečių žiaurumą, kas 
galėjo išbėgiojo.

Apicieriai reikalavo nuo gyventojų imties prieš juos 
kepures, o nenusėmusius mušdavo. Nakčiai duris užsira
kinti ir gi būdavo pavojinga, nes kareiviai vis viena iš- 
lauždavo, o gyventojui tekdavo kančių. Jaunus vyrus 
tyrinėdavo, kas per vieni ar nėra kartais šnipai, kada 
reikia eiti į kariumenę ir t. t.

Mieste įvedę savo tvarką. Žydų rabiną, kaipo žinantį 
vietos kalbas privertė pildyti burmistro priedermes. Ofi- 
cijaliai niekas už nieką nemokėjo. Kartais išduodavo 
kvitas, bet dažnai neturinčias vertės, be antspaudo. Pasi
taikydavo ir tokių kvitų: ,,su šituo žmogų pilnai viskas 
atsiteista”. Reiškia išduodavo tam, kad prigavus ir tam 
tarpui nuraminus vokiškai nemokantį žmogų.

Atsitikdavo dar keistesnių „atsilyginimų”. Mūsų 
namuose visas dvi savaiti išbuvo apie 100 kareivių ir keli 

apicierial. Ką galėjo tai iš mdatį naudojosi. Išeidami api- 
Oieriai pasakė: „Šit mes su jumis atsilyginame: paliekam 
jums dvi patalini, kelis pagalvius ir lovą”... O tie visi 
daigtai tai atnešti iš tų pačių namų augšto, kur gyveno 
vienas valdininkas lietuvis, karės laike išbėgęs Rusijon.

— Žymesnius, ar tai savo padėjimu ar rūbais persekio
davo. Taip, vieną klieriką sumušė ir plukdė per Šešupę, 
vieną studentą vos nesušaudė ir 1.1. Nėra ko jau kalbėti, 
žinoma, apie paprastąjį to žmogaus užgauliojimą.

Buvo metama ir dalinama žmonėms atsišaukimų, kad 
niekuo negelbėtų rusų armijai ir nekenktų jiems. Kitaip 
būsią sušaudyti. Atsišaukimai parašyti taisyklinga lietu
vių kalba. Būk tai dalinę ir tokių atsišaukimų, kurie po 
karui žadėję lietuviams laisves, karalių—kataliką ir t.t. 
Žmonės taip į tat atsiliepė: „Nuo vokiečių gausi tiek, kiek 
nuo gervės pieno!...”

Dalino dar vieną originali paveikslėli: „Viduryj Censta- 
kavos Dievo Motina, iš kairės Vilius II, ūsus užsiraitęs, iš 
dešinės popiežius Leonas XIII su tam tikrais parašais, 
kitoje pusėje giesmė „Salve Regina”.

Vokiečių kariumeuė taip įgriso žmonėms, kad jie akis 
pražiūrėjo belaukdami ir nesulaukdami rusų. Galop, su
silaukę bučiavo juos, lyg kokius išvaduotojus ir vaišino 
kuo galėdami, atiduodami paskutinį kąsnį, kurį dar pasi
sekė išslėpti nuo ėdūnų vokiečių. — „Šiandien mums lyg 
ir VelykosI...” — sveikino žmonės vieni kitus.

Vokiečiams išsinešjnus, daugelis pasiturinčiųjų ūkinin
kų ir miestiečių netik ką neteko savo turto, bet daugelis 
neturi nė ko valgyt, turi pilnoje prasmėje to žodžio badau
ti. Ištisi kaimai išdeginta... Jei gyventojai nesusilauks 
greitos pagelbos maistu, rūbais, galime laukti baisių pa
sekmių!...

------ z------
KURŠĖNAI, Šiaulių apskr. Nuo rugsėjo 23 d. iki spa

lių 1 d. čia nuolat atsimu šdavo nuo karės lauko šiūvių 
atbalsiai, dabar tik retkarčias dar girdžiama, bet mažiaus. 
Nuostabus čia valstiečių ramumas, dargi laike suirutės— 
panikos rugsėjo 4 ir 5 d., kuomet daugumas valdininkų 
ir šiaip inteligentų buvo pasirengę sprukti, jie, šypsodami, 
kalbėjo apie derli, grūdų kainas ir t.t. tik retas prisimin
davo, kad metas jau slėpimuisi duobes kasti. Kiti gi 
juokėsi: — „Stipraus alučio pasidarysim—vokiečiams gal
vas apsvaigįsim.

Iššaukus kariumenėu vyre snyjį mokytoją’p. Vokietaitį 
ir kitus čia mokslas liaudies ir ministerijos mokyklose 
sustojo ėjęs. Pasilikęs gi vienas mokytojas Kozlovas nieko 
neveikė, pasiteisindamas tuo, jog algos nebegaunąs.

Monopoli ir smukles uždarius, miestelis tarytum kita
me sviete atsidūrė: muštynės visai išnyko, tik aludinin- 
kai nerimastauja, nežinodami, koks jų tolimesnis likimas. 
9 ė. m. buvo monopoliaus „laidotuvės”: mat, išvežė Telšių 
dirbtuvės sankrovon degtinės liekanas.

Pasklydo gandas, jog tą dieną duos „atsigavėt” iružsi- 
gavėt” seniai neberagauto „skystimėlio”. Žmonių prisi
rinko, kaip į laidotuves, nemažai, bet veltui: gavo tik tie, 
kurie pasirūpino gauti gydytojaus paliūdyjimą, kad išti
ktųjų spiritas, kaipo vaistas, reikalingas jų sveikatai.

------ i------
PILVIŠKIAI, Mariam, apskr. Vokiečiams pasitrauT
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kus, teko man būti PilviSkiuose. Pilviškiams buvę uždėta 
5.000 rublių kontribucijosi Visa tai būtų kritę ant vietos 
aptiekiaus, klebono ir keliu žydų, kurie liko neišbėgę. 
Bet klebonui šiaip taip pasisekė vokiečių atsiprašyti, ir 
jie pradėjo nusileisti: užteksią, girdi, ir mažiau, o jei gerai 
elgsitės, tai kitus dovanosime.

Tuomet tie keli žmonės sumetė 500 rub. ir surinkę 
rūbų įteikė vokiečiams. Pinigus priėmė. Rūbus sugrą
žino.

Sykį, vokiečius užklupus kazokams, jie atpleškėjo į 
miestilį vidurnaktyj, išsitempė vietos kleboną iš lovos 
apvilkę ilgais rūbais, išsivedė su savim ir pasirinkę tinka
mą vietą pasistatė priešakyj savęs. Ko tai laukė. Tuo 
tarpu priėjo vokiečių apicierius ir pasišnibždėjo su karei
viais. Tuomet vienas kareivis nuvedė kleboną atgal 
klebonijon, linkėdamas jam saldaus miego...

Beto sykį reikalavo nuo jo, kad jis per pamokslą pagar
sintų žmonėms, kad jie eitų imti iš jų dalinamojo Čensta
kavo Dievo Motynos paviekslėlio su kareiviu.

Tuomet klebonas paiškino, kad čia žmonės lenkiškai 
nesupranta (mat pavekslėlis buvo lenkų parašais) ir 
to dėlei nebus jokios naudos. Pas daugelį miestiečių ir 
kaimiečių buvo apsistoję vokiečių kareiviai. Daugumai 
pridirbo daug jeibių. Išvedė ir papiovė gyvulius, sušėrė 
pašarą, atėmė maistą.

Miestelis išliko sveikas, tik dalis krautuvių išplėšta.
Žmonių padėjimas, atsiradusių tąrp dviejų priešininkų, 

buvo labai sunkus, nors ir būtų jie bešališkiausi. Viena
me vokiečių skelbime buvo taip parašyta: „vietiniai gy
ventojai už pagelbėjimą savo kariumenei bus baudžiami 
mirčią”... Taigi pakliuvus tarp kūjo ir priekalo, prisieida
vo kuriam ir gerai nukentėti, net ir savo gyvybę paly
dėti...

------- X-------
SEINŲ VYSK. A. KAROSAS, išleidęs aplinkraštį, ku

riuo padidintos klebonų teisės karės metu dėlei sunkumo 
susižinoti su savo aukštesniaja dvasine valdžia. Klebo
nams leidžiama duoti dispensai nuo užsakų per šliūbą, 
prailginti kaikurių švenčių šventimą su šv. Sakramento 
išstatymu. Beto gi išplatinamos kunigams teisės išpažintį 
klausant ir 1.1.

------- J-------
NEVARENAI, Telšių apskr. Pas mus buvo labai išipla- 

tinęs girtuokliavimas, ypač tarp jaunimo. Girtuokliau
jančių tarpe netruko ir moterų.

Prieš karę mes buvome nutarę uždaryti monopolį ir 
išrinkę tris vyrus, kurie rūpintųsi mūsų nutarimo vyki- 
nimu. Bet girtuokliai tik juokėsi iš tokio mūsų nutarimo.

Karei prasidėjus, tapo uždarytos visos girtybės įstai
gos. Žmonės laikosi dabar daug padoriau. Šventadieniais 
nematyti daugiau nė besivoliojančių purvyne, nė kruvinų, 
(mat kaip degtinės nebera, tai nė mušties nebereikia).

Vaikai ir pačios nebežino nė kam bedėkoti už girtybės 
įstaigų uždarimą, nes dėl vyro ir tėvo girtuokliavimo 
labai jie daug nukentėjo, o girtuokliaujančių skaičius vis 
didėjo. Neatsilikdvo nė rusai—kolionistai, nė vietiniai 
gyventojai, žemaičiai.

Uždarius monopolį net buvo pradėję kalbėti, kad kaži 
-koks girtuoklis, negaudamas nė lašo degtinės, numiręs, 

tečiaus, matyt, kad nustojusieji gerti yra daug sveikesni 
ir darbuojasi daug geriau. Žinoma, tebėra daug tokių4 
kuriems'vis rūpi, kaip pragerti skatikas. Tarp jų ėjo 
garsas, kad tuomet ir tuomet vėl atidarysią monopolį. 
Tečiaus tas jų noras vis neišsipildydavo ir atliekamas ska- , 
tikas prisieidavo aukoti Raudonamjam Kryžiui. Bet kai-' 
kurie degtinės mėgėjai surazdavo būdą pašalinti jos tru
kumą. Aš pats mačiau viename miestelyje, kaip du žmogų 
rudomis sermėgomis, išblyškusiais veidais gėrė anodiją į- 
sipildamu po lašelį į kvaso stiklinę. Net gailu buvo žiū
rėti...

TROŠKŪNAI, Ukmergės apskr. Mūsų krašte renkama 
visokių daiktų sužeistiemsiems ir „Raudonamjam Kry
žiui”. Tik tų rinkėjų kai kurie, rodos, labai abejotini. Kuo
met viename dvare ėmė jų klausinėti ar turi jie ingaliojimų 
nuo kurių nors visuomenės įstaigų, rinkėjai sėdo į ratus 
ir nieko nesakę paspruko. Reikėtų sergėties panašių 
„geradarių” ir neleisti jų tamsiems datbams apsireikšti.

Žmonės, ypač valstiečiai, noromis duoda visokių daik
tų: valgomųjų, skalbinių vilnų ir 1.1. Viename Indrioniš- 
kio valsčiuje per dvi dieni buvo surinkta 9 pūdai lašinių, 
maišas sūrių ir ryšuliai skalbinių. Vis dėlto žmonės neži
no gerai, kuriam tikslui jie duoda tuos daiktus.

Man paklausus, niekas nesugebėjo paiškinti; aš ma
niau, kad tai „Raudonamjam Kryžiui” buvo renkama. 
Reikėtų geriau paiškinti rinkimo tikslas, tuomet valstie
čiai dar didesniu noru aukotų reikalingų daiktų.

---------- X----------
PANEVĖŽIO APSKRITIS. Apskelbus mobilizaciją, 

Panevėžyje tarp tūkstantinės minios vyrų neteko matyti 
nevieno įkaušusio, nes visos girtuoklybės įstaigos buvo 
uždarytos, užtai ir visur viešpatavo šventas ramumas. 
Kaikurie aludininkai buvo pradėję svaigalus pardavinėti 
slaptai, bet keletą jų nubaudus, liovėsi. Taip-pat ir 
Naujamiestyje (Pan. apskr. užgynus svaigalus pardavinė
ti, aludininkai „šinkavo” juos slaptai, ir per šv. Onos at
laidus vienoje alinėje pardavinėjo alų. Kaž-kam pranešus 
apie tą uriadninkui, buvo sustatytas protokolas. Valžių 
valsčiaus sueiga, kurioje dalyvavo žemiečių viršininkas, 
nutarė atsarginių žmonoms padėti nuvalyti laukus ir pa
sėti žemkenčius javus. Žemiečių viršininkas ragino vals
tiečius skaityti laikraščius.

Ramygalos valsčiaus valstiečiai, paraginti „zemskio”, 
nutarė parsisiųzdinti valsčiun įvairių laikraščių, ir kas 
savaite iš kiekvieno kaimo ateiti parsineštų tų laikraščių. 
Tas puikus nutarimas daugumui valstiečių dabar nepa
tinka.

Rugsėjo 10 d. Senamiesčio jaunimas, susirinkę Fermos 
gatvėje ėmė Hnksminties, atbėgęs Panevėžio uriadninkas 
išvaikė. Merginoms gerai kliuvo per padalkas. Jaunimas 
Malainių, Dubų, Maskvytiškių, Tičkūnų, Velžiaus, Ūtos 
ir kitų sodžių „tebevakaruoja”, kaip ir seniau, nebodami 
savo kaimynų, kurie, likę vieni, lieja ašaras...

Nausūdžių vaikai vieną sekmadienį, sutikę ant kelio 
žydą ėmė pešioti ir išvertė vežimą obolių, už tai juos visus į 
aštuonis nuteisė po mėnesį atsėdėti.

Stetiškių jaunimas labai nusiminęs, nebesusirenka, o 
merginos tai ir ašaras lieja; netekom čia darbštaus vai-
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kino R. hipelio, kūris paimtas karėn. Pažaftėnių, Lepšiu 
?_r kitų sodžių jaunimas, kuris pirmiau didžiuodavos savo 
nakties girtais darbais, dabar netekę degtinės, vaikščioja 
nuliūdę kaip žirgus pardavę, rodos, lyg aut svieto jų 
nebūtų: badas vargšams! Girtuokliai, kurie buvo papratę 

> kasdieną gerti ir nuolatiniai buvo ligoniai, dabar susti
prėjo.

Apie Panevėžį yra daug garsių „žinovų”, kurie papra
stus, bet retus gamtos atsitikimus aiškina savaip, tam
suolius gązdįdami. Taip su kare suriša dangaus rykštę 
(kometą), saulės užtemimą ir 1.1. Bobos nešioja „telegra
mas”, jas perkalbėti sunkų, bet prie jų kartais prisideda 
ir inteligentija. Reikėtų žmonės raminti, bet ne gązdyti 
nebūtais daiktais.

------z------
STETISKIAI, Panev. apskr. Rugsėjo 6 d. iš Stėtiškių 

kaimo išvažiavo namo i Suvalkiją 5 pabėgėliai—visi jauni 
vaikinai, su šešetą arklių. Jie Stėtiškyje išgyveno 5 savai
tes. Juos ir jų arklius maitino stėtiškiečiai ūkininkai. 
Kitų sodžių žmonės stebisi iš tokio Stėtiškiečių gerumo, 
sako: „pas mus svetimas nepažįstamas žmogus vienos 
nakties negautų pernakvoti, o jie kelias savaites laiko iš 
kurios traukynės atvažiavusius žmones”.’.

Džiaugėsi taip pat ir pabėgėliai, sakydami, kad juos 
pats Dievas čia atvedęs: kitur nebūtų gavę tokios prie
glaudos. Jie į Stetiškius atvažiavo su tuščiais ratais, o 
išvažiavo su pilnais. Maisto jiem ir arkliams užteks iki 
namų. Išbėgo jie palikę moteris, vaikus ir senus tėvus, 
pabūgę netikro gando, kad kur „prūsas” užeinąs, ten 

j- jaunuosius statą į karę.
Negana to, kad čia juos pas save ilgai laikė, bet išleiz- 

dami juos užkvietė, kad, radę namus išteriotus, vėl sugrįš
iu pas juos. Pabėgėlius'maitino šie pagyrimo verti ūki
ninkai: Paruška, P. Aleliūnas, J. T. K. Sipelis, K. Taruska 
ir M. Vanagas. -------- j-------

SUVALKŲ GUB. VOKIEČIAI. Vokiečiai, išanksto 
žinodami karei būsiant, plačiai rūpinosi prirengti sau dir
vą. Tarp kita ko jie stengėsi daugiau apgyvendinti visuo
se pasieniuose savo kolonistų, kad jie karės metu galėtų 
jiems pagelbėti.

Vokiečių išeivių Suvalkų gub. išviso buvo 34.000, ir 
jų dauguma apsigyvenę kaip tik arčiau sienos. Tas jų ver
žimąsi rusų pasieniu pastebėta buvo 1913 m., kada vokie
čių žemės valdymas siekė 5 n uos. visos Suvalkų gub. že
mės. Ypatingai perkami buvo dvarai tarp 1900—1910 m.: 
tuo laiko tarpu jie įgijo 29 dvarus, t. y. pusę visos jų da
bartinės žemės nuosavybės.

Viename tokių dvarų, kaip rašo „Vii. Viest.”, Skardu
piuose, (Vilkav. apskr.) užveizda buvęs pastatytas, prūsų 
vachmistras Fuks, 1881 m. palikęs rusų valdiniu, bet 
nepertraukęs ryšių su vokiečiais. Pas jį lankydavęs) jų 
apicierai, kurie tyrinėdavę apylinkę, darydavę plianus. 
Spėjama dar, kad vokiečių kolonistai, karei ištkus, turėję 
atiduoti visus javus ir pašarą vokiečiams, už ką buvę 
žadėta geras atlyginimas, rusams gi užėjus—sudeginti ir 

* j iems neatiduoti.
------- :-------

TAURAGE, Ras. apskr. Daug čia vokiečiai jeibių pri-

I Knww That 8h« Had Her Deathblow.

Laivo expliozija ant jūrių.

dirbo: apiplėšė vartotojų draugiją, vežimais vežė žmonių 
grūdus, mėsas, bulbes, ėmė arklius, karves, sudegino 
dvarą. Atsitraukdami paėmė kleboną kun. Kemešį.

------z---- -
KAUNAS. Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos pir

mininkė, Teresa Kobeiinskaitė išlaikė egzaminus Rau
donojo Kryžiaus mielaširdystės sesers ir gavo vietą laza
rete, kurs yra Žemaičių Seminarijos rūmuose.

------z------
ŠILAVOTAS, Marijam p. apskr. Čia vokiečių kareivija 

jau neatėjo. Tiktai žvalgai retkarčiais atjodavo. Visa 
Panemunė tarp Zapiškio, Kauno ir Prienų išliko nuo 
vokiečių užplūdimo. Tik apie Kauno fortus išdeginta 
daug gyventojų.

------1------
ŠIAULIAI, Kauno gub. Šiaulių apskričio liaudies mo

kyklų inspektorius išsiuntinėjo visiems savo apskričio 
mokytojams užkvietimą, kad jie rinktų iš vietos žmonių 
aukas įvairiais daiktais: drobe, skalbiniais, paperosais ir 
t.t. Visi tie daiktai turį būti paskui atsiusti jam, kaip 
„Raudonojo Kryžiaus” įgaliotiniui.

------Z------
SUS1VELINE LIETUVOS LAIKRAŠČIAI. Šią savaitę 

atėjo iš Lietuvos pundai suvėluotų laikraščių. Iš jų pa
viršutinės išvaizdos ir turinių numanų, kad turėjo pereiti 
per aštrią cenzūrą. „Lietuvos Žinių” ištisos špaltos ant 
puslapių baltuoja. Straipsniai, žinios apkarpyti dideliais 
pluoštais.

Seinų „Šaltinis”, seniai laukiamas Amerikoje, atkeliavo 
be viršutinių rūbų. Jo intalpa toli gražu netaip įvairi ir 
įdomi, kaip seniau, kad būdavo. Beveik kiaurai pripildy
tas oficijalėmis žiniomis iš karės ir rusų kariumenės vadų 
paveikslais.
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PRANCŪZU MA&ONAl NEPAL1AOJA PERSEKIOJSI
kataliku.

Pasak Londono laikraščių, Prancijos masoniškas randas 
vis tebevartoja tuos pačius įrankius katalikų persekioji
mui, kaip ir ligi, šiol. Masonai neatsižvelgia nei į tai, kad 
katalikų kunigai, prasidėjus šiai karei, kaip viens kūnas 
visi stojo savo tėvynės apgynime, kad nevienas kunigas 
—kareivis atsižymėjo, nepaprastomis karžigystėmis, kad 
jų neapsakyta narsa yra visai Prancūzų kariumenei ge
riausiu pavyzdžiu. Šiai pačiai karei beverdant, masonų 
ministerija išleido aplinkraštį, liepentį valdininkus atimti 
bažnyčių paskutinius turtus, neva tai pašalpos reikalams.

„L’Echo de Paris” šitame dalyke štai ką rašo:
Seržentas Lemoine buvo minėtas prancūzų kariškose 

telegramose. Tas Seržantas Lemoine gydėsi iš žaizdų 
prancūzų lauko ambulanse, kaip štai tą ambulansą su
daužė šrapnelės. Ligonių prižiūrėtojai mėgino jį paimti į 
motorinį vežimą, bet Lemoine atsisakė. Jis užsigeidė pir
ma būtinai susijieškot savo sužeisto papulkininko ir išgel
bėt jį. Su dideliu vargu atradęs savo apcierių, paguldė i 
vežimėli ranka traukiamą, nutempė jį už 10 kilometrų i 
saugią vietą, nepaisydamas savo skaudžių žaizdų. Tasšer- 
žentas Lemoine, kaip jau visiems žinoma, buvo katalikų 
kunigas, paukojęs su kitais sandraugais savo pajiegas 
ir gyvybę apgynimui tėvynės. Turint tokius kareivius, 
kaip minėtas kun. Lemoine, su kokia sanžyne galima 
atimti iš bažnyčių paskučiausius turtus, likusius nuo 
masonerijos plėšimų ir konfiskavimų, juoba, kad tais 
turtais vyskupai išmoka algas savo kunigams, kurie taip 
narsiai ir karžygiškai kovoja su savo šalies priešais! Gi 
„Journal Officiel” ką ramiausia publikuoja bedieviškos 
valdžios įsakymą departamentams Indre ir Cher, išsida
linti tarp savęs paliegusių kunigų Bourges dijecezijos 
fondą. Tos dijecezijos vyskupas atsišaukė į savo kunigus, 
jog dėlei ištuštinimo fondo jis paskutinį šių metų ber- 
tainį negalėsiąs jiems išmokėti algų.

Bet prancūzų masonerijos bigoterija siekia dar toliau.
Arki-masonas Laffere savo laikraštyje „La France 

de Bordeaux” užsipuola Raudonojo Kryžiaus katalikes 
moteris už tai, kad jos duoda sužeistiems kareiviams, ku
rie prašo, saldžiausios širdies medalikėlius ar šiaip kokius 
nors škaplierius. Prancūzų gi administracija išdavė įsa
kymą griežtai uždraudžiantį visoms Raudonojo Kryžiaus 
moterims, dalinti sužeistiems kareiviams škaplierius ir 
kitokius religijos ženklus. Priešingame atsitikime ran
das neva tai, „saužinės laisvės”, kam jos „prievarta” da 
linančios tikybos dalykus, įstatymais moteris bausiąs. 
Mat masonai tik savo užkrautąjį jungą skaito laisve, kito
kių laisvių jie nepripažįsta.

Kas gal apsakyti tokio šlykštaus įsakymo visą bjauru
mą? Kuomet nelaimingas kareivis, išvarvinęs uš tėvy
nę kovos lauke gal paskutinį savo kraujo lašą, baisioje 
agonijoje atsibunda pas amžinasties slenkstį ir šaukias 
paskutinio—dvasiško — suraminimo, ir ta malonė vargšui 
turi būt atsakyta, nes, mat, pagal masonų sanprotavimą, 
tas priešinasi „saužinės laisvės įstatymams”.

Iš priežasties to begėdiško masonerijos uždraudimo 
„Telegramme de L’ouest” šitaip rašo:

„Kodėl tas naujas užsipuolimas ant mus, katalikų? 

Kas sutiko neprietelių ir maldavo pasigailėti ramių 
gyventojų? Vyskupas, kuklus parapijų kunigai, bėdnos 
vienuolės. Meaux, Chalon, Senlis, nekalbant apie dauge
li kitų vietų, buvo apleisti visų rando valdininkų, kurie 
savo apsisaugojimui pabėgo. Vietoje frimasonų prikys- 
čio ir trikampio, Kristaus pasekėjai, škaplierių ir medali- 
kėlių nešiotojai užtarė už savo žmones, patarnavo naš
lėms bei našlaičiams ir išgelbėjo tūkstančius gyvasčių. 
Raudonojo Kryžiaus sąnariai kaltinami vertime karei
vių priimti tikybos ženklus. Tečiaus kareiviai, eidami ko
von, pirmutiniai meldė tų ženklelių ir įsisiuvinėjo į savo 
kepures. Katalikės Raudonojo Kryžiaus moters netik 
nevartoja prievartos, suteikdamos kareiviams tikybos 
ženklelius, bet pirmutinės pašaukia ir protestonų dvasiš
kius tiems, kurie jų reikalauja. Męs katalikai gi galime 
parodyt pavyzdžių, kur frimasonų gydytojai nedaleido 
katalikų kunigų prie mirštančių kareivių. Tai yra skan- 
dališka! Kuomet visi prancūzai turi būt susivieniję savo 
šalies apgynime, o pašėlę masonai stengiasi ardyti mus 
vienybę. P. Lafferrel užtikrina savo skaitytojus nebe- 
esant dūšios. Teisybė, tikras materijalistas tiki esąs bež
džionę ar kokią varlę savo ainių prototypu. Tegul jis 
sveikas ir miršta, kaip beždžionė ar varlė, bet mūsų vai- 
kai.tokiais nenor numirti ir bendrauti Pluto karalystėje 
su tokiais žmonėmis, kurie save skaitė gyvulių ainiais.

Kitų šalių katalikai negali nei įsivaizdinti su kokiu 
pašėlimu atnaujintas bedievių rando atakas ant Pranci
jos katalikų. Matomai frimasonai pasibijojo 20.000 kuni
gų armijoje geros įtakos į kareivius. Šmeižimai, baisiausi 
apjuodinimai ant katalikų pasipylė iš visų masonerijos 
laikraščių. Katalikų kunigai ir pasauliniai katalikai, 
anot Prancijos laisvamanių, sukurstę šią karę, kad ka
talikų savišalpos ir labdarybės bondsai buvę sunaudoti 
vokiečiu kaizerio paramai. Net nabašninkas senelis po
piežius,—jau karste besilsys—kaltinamas siuntime pinigų 
Austrijos ciesoriui”. Tokiomis ir panašiomis melagystėms 
Prancijos masonai stengiasi šiandien sukurstyti žmones. 
Rymo tironas Nero, krikščionijos pradžioje, juk ir ant 
krikščionių suvertė savo kaltę, kuomet žmonės pradėjo 
prieš jį šiauštis už Rymo padegimą. Galima daleisti, kad 
šios gadynės bedievija irgi plotų delnais matydama kata
likus ant smaluotų laužų deginamus, kaip Rymo 
tironų laikuose.

Photo by American Press Association.

Belgtį pabėgėliai nuo korės važiuaja šunimis.
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Iš Rusijos. Is Kataliku Gyvenimo.
Vokiečiu kalbos drausmė. Petrogrado mies

to viršininkas išleido įsakymą, kad visose prekybos įstai
gose būtų iškabinėti skelbimai,,prašom nekalbėti vokiš
kai”. Tokie pat skelbimai būsią iškabinėti tramvajuose, 
teatruose, bankose ir kitose vietose. Iškabos gi, vokiečių 
kalba rašytos, užteptos baitais ir juodais dažais, dabar 
visai nuiminėjamos.

Petrapilės plaukų k i r p i k a i. Petrapilės 
plaukų kirpikai vienbalsiai nutarė visus kirpikus apdėti 
4 rub. mokesčio 1915 m. karės reikalams. Apart to, kir
pikai nusprendė dovanai skusti ir kirpti sužeistus karei
vius. Todėl iš eilės visi kirpikai vaikščioja į kareivių ligon- 
bučius kirpti ir skusti.

M r g i n a—s avanoris kareivis. Šiomis die
nomis teko matyti Vilniaus geležinkelio stotyje merginą 
—kareivį. Ji buvo apsivilkusi kareivio rūbais, kasos nu
kirptos ir ištolo jokiu būdu negalima buvo atskirti nuo 
tikro kareivio.

Georgijaus ordenas. Karės laike rusų karei
viai neretai gauna už narsumą ,.Georgijav>s kryželi”. Ši
tas atsižymėjimo ženklas liko įsteigtas 17G9 metais, cieso- 
rienės Katarinos, didžiosios ir dalinasi 4 skyrius: orde- 
ną, kryžių, kardą ir medalį. Georgijo ordenas vėl dalina
si į 4 klesas ir gali būti suteikiamas tiktai generolams, 
štabo ir oberaficieriams. Pirmos ir antros klesos ordenas 
esti suteikiamas tiktai pagal asmeniškos nuožiūros pa
ties ciesoriaus, trečios ir ketvirtos klesos—nutarus 7 Ge
orgijaus kavalieriam (turintiems G. ženklą). Antrosios 
klesos Georgijaus ordeną teturi dabar Juodkalnijos kara
lius Mikalojus. Trečiosios klesos Georgijaus ordeną turi 
generolai: Roopas, Kuropatkinas, Danilovas, Ivanovas. 
Renenkampfas, Irmanas, Nikitinas, admirolas Aleksieje- 
vas ir gen. Ruszkis. Skaitlius turinčių Georgiją ketvir
tosios klesos siekia 300. Kad gauti Georgijaus ordeną 
reikalingos tris sąlygos: kad žygis būtų pavojingas, pa
sekmingas ir naudingas. Siam ordenui gauti reikia apie 
115 narsumo žygių.

Georgijaus kryžiaus ženklas, seniaus vadinamas 
,,Karo ordenu” taipogi dalinas į 4 klesas Georgijaus kry
žius suteikiamas tiktai už asmenišką atsižymėjimą, per
statant arčiausiam viršininkui. Duodamas už^i8 atsižy- 
mėjimus. Georgijaus kryžiai esti visi numeruoti kiekvie
name kare; šiame kare pirmąjį Georgijaus kryžių gavo 
kazokas Kriučkovas, nužudęs viename mūšy 11 vokiečių.

Georgijaus kardas, seniaus vadinamas, „aukso kadu 
už narsumą”, suteikiamas tiems, kurie jau buvo atsižy
mėję 62 kartu ir naują nepaprasto narsumo žygį atliko. 
Georgijaus kardo kotas esti paauksuotas, ašmenis pagra
žintos alyvų lapų žymėmis. Ant koto parašas: „už nar
sumą”. Prie šito kardo pridedama dar mažas Georgijaus 
kryželis.

Georgijaus medaliai gali būti suteikiami ir ramiame 
laike taipogi civiliams asmenims, tarp jų ir gailestingo
sioms seselėms. Geor. medalių taipogi yra 4 klesos. Da
bartiniam karui pagaminta Georgijaus ordenų 4-sios kle
sos 300 gabalų, 3-sios klesos 30, ir l-sios 10. Georgijaus 
kryžių 179 tūkstančių, medalių 124 tūkst.

KUN. M. PANKAUSKAS vėla liko išrinktas lietuvių 
apšvietimo draugijos „Motinėlės” sekretorium tos drau
gijos seime laikytame New York’e 24 d. Lapkričio. Paliko 
išrinktas kasierium 2 metam kun. A. Kodis, o pirmininku 
vieton kun. Varnagirio paliko kun. N. Petkus. „Motinėlės” 
draugija turi savo geležiniame kapitole apie 2000 dol. 
Tie pinigai yra sudėti ant procento New Yorko Imigrant 
Savings Bank. Iš bėgamo tos draugijos kapitolo tuom-

Kun. M. Pankauskas.

tarpu yra šelpiami du vaikinai, vienas iš Philadelphia 
antras iš Worcester.

Besekretoriaudamas kun. M. Pankauskas padidino 
žymiai „Motinėlės” įtekmę (priėmė apie 12 naujų narių). 
Pirmo skyriaus nariai moka po 10 dol. įstojimo ir po 1 
dol. mėnesiniu, antro skyriaus narių mokestis du kart 
mažesnė nei pirmo, trečiojo gi du kai t mažesnė nei antro
jo. Velionis kun. Kaupas mirdamas testamentu savo pa
liko „Motinėlei” 1000 dol. Tie pinigai iki kol yra kun. 
Serapino rankose, bet dabartinė valdyba pasirūpįs apie 
tai, kad tas palikimas įplauktų kuoveikiaus į „Motinėlės” 
Geležinį Kapitolą. Tokiu būdu greitame laike iš vienų 
nuošimčių „Motinėlės” draugija galės suteikti žymią pa
šalpą vienam besimokinančiam augštesnėse mokyklose 
jaunikaičiui. Per šių metų seimą „Motinėlė” paėmė savo 
globon ir moksleivių fondą—apie 27 dolerių.

Nuo 3 metų klebonaujant Bridgeport© lietuvių šv. 
Jurgio parapijoje kun. Pankauskui pasisekė pakelti jos 
reikalus ant drūto pamato. Bridgeport’e yra apie 2000 
lietuviškų dūšių; draugijų (katalikiškų) yra 5 ir viena 
taip vadinama tautiška irgi yra Susiv. L. R. K. kuopa. 
Bažnytinė savastis apipirkta vienoje gražiausių mies
to gatvių (443 Park avė.), netoli parko. Ulyčia išlieta 
asfaltu. Parapijos žemės gabalas 175 pėdų pločio turi 
375 p. ilgio. Klebonija tai senovės yankee’ių turtuolių rui
mingas namas tarp šimtamečių medžių, apsuptas gražia 
pieva, išdabinta visokių žolynų krūmais. Senovės medžio 
bažnyčia 40 pėdų pločio ir G0 ilgio pavesta tuotarpu į
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svetainė, kur darbiną visokios pramogos padidinimui pa
rapijos turto, laikoma draugijų susirinkimai ir t.t.

Pamaldos laikomos naujame skiepe 52 pėdų pločio 125 
pėdų ilgio, 12 pėdų augščio. Skiepas pastatytas labai 
massyviškai, kad ant jo galima būtų pastatyti 100.000 
dolerių vertės bažnyčią. Tos būsimos bažnyčios skiepas 
(dabartinė bažnyčia) išdabintas kaip tikra bažnyčia. Trys 
altoriai, gražios stovylos, stacijų paminklai, elektriškos 
ir gazo šviesos, gražios sėdynės—žodžiu viskas, kaip gra
žiausiai apžiūrėtoje bažnyčioje. Kad pasibaigs bedarbių 
laikai, klebonas kun. Pankauskas žada greitu laiku nu
stumti dar užsilikusią skolą ir statyti naują bažnyčią. 
Senovės gi medžio bažnyčia — dabartinė svetainė bus 
paversta i mokyklą, kaip veik parapijos finansai leis.

Keturesdešimts valandų atlaiduose (29 d. Lapkričio 
iki 1 d. Gruodžio) bažnyčia buvo pilnutėlė žmonių, kurie 
klausėsi pamokslų, meldėsi per pamaldas ir ėjo prie šv. 
Sakramentų — iš viso apie 1200 priėjo prie Dievo Stalo. 
Klebonui kun. Pankauskui su pagelba pribuvo d vasiškon 
talkon kunigai: J. Šeštokas — New York, A. Kodis ir A. 
Milukas —Brooklyn, J. Zidanavičius —Amsterdam, N. Y., 
K. Vasiliauskas — Worcester, V. Karkauskas —Waterbury, 
J. Grikis —New Haven, J. Ambotas —Hartford ir J. Zebris 
— New Britain. Sis paskutinis kaipo geriausias Susiedas, 
savo bažnyčioje sutrumpino šv. Andriejaus atlaidus — 
paskutinius mišparus atlaikė tuoj po sumai — ir atsisku
bino i 40-ės atlaidus Bridgeport’an.

SUIMTI KUNIGAI. Vokiečiai, užėmę Suvalkiją, šei
mininkavo, kaip norėjo. Visokius įsakymus jie duodavo 
per kunigus, kuriuos visokiais būdais daug privargino. 
Pasitraukus Vokiečiams prie kaikurįų kunigų pradėjo 
kibti rusų vyriausybė. Buvo suėmę Suvalkuose kun. 
Stankevičių ir kun. Baltrušaitį už tai, kad jie. Vokiečių 
komendanto verčiami, išėjo pasitikti Suvalkuose armijos 
vado fon Morgen’o. Mariampolėje buvo suimtas kun. 
Starkevičius, kad Vokiečių liepiamas paragino iš sakyklos 
vežti į turgų visokius daiktus. Augštesnėji kariškoji 
valdžia pateisino visus tuos kunigus kaipo nekaltus ir 
paleido.

•

VILNIUJE. Kun. d-ras Antanas Maliauskis, pradžioje 
liepos mėnesio išvažaivusis į Vokietiją, prasidėjus karei 
liko sulaikytas kaipo karės nelaisvis Vorishofene, o pas
kui uždarytas Passau. Kur bus per visą karę, tuo tarpu 
nėra žinios.

UTENA, Ukm. apskr. Rugsėjo 27 d. sugrįžo iš Vokie
tijos per Švediją kun. Turauskas, Utenos klebonas. Ant
ruoju vikaru Utenoje kun. Petrauskas.

VILNIAUS LIETUVIAMS NEBEUŽTENKA SV. MI
KALOJAUS BAŽNYČIOS. Karės metu Vilniun atvyko 
ir vis dar tebevyksta lietuviai iš tų vietų, kuriose eina 
karė. Daug atvyko iš Kauno ir iš Suvalkų gub. Pabėgė
lių aprūpinimui susitvėrė įvairios draugijos: lietuvių, 
lenkų, žydų ir t.t. Bet niekas nesirūpina dvasiškais 
lietuvių pabėgėlių reikalais. Sv. Mikalojaus bažnytėlė 
prisirenka pilna-pilniausia, kad nėra kur ir pasidėti. Ar gi 

negalima būtų nors katės laiku laikyti lietuviams pamal
das kitoje kokioje-nors bažnyčioje. Reikėtų lietuviams 
pasirūpinti. Lietuvius sužeistus žydai priima į savo ligon- 
bučius ir gerai juos ten prižiūri, nejaugi ir Vilniaus len
kai, kurie save skaito karščiausiais katalikais, nebeuž- 
leistų lietuvių pamaldoms keleto valandėlių savose bažuy-i' 
čiose.

A. A. KUN. KAN. JUOZAPAS OLEKAS. Rugsėjo m. 
21d. ūmai pasimirė Seinuose kun. Juozapas Olekas, Sei
nų kapitulos kanauninkas, išgyvenęs 62 metus. Didesnę 
savo amžiaus dalį, nes 38 metus, nabašninkas išgyveno 
Seinuose, kaipo vikaras ir klebonas. Visų akį atkreipė 
savo širdies gerumu. Mylėjo jį ne tik katalikai, bet ir 
žydai, kurie lyginai rasdavo pas nabašninką suraminimo, 
o dažnai ir piniginės pagelbos. Artimo meilės doroje a. a. 
kun. Olekas buvo tikras pasekėjas garbingo atminimo 
vyskupo Oleko, kurio širdies gailestingumo darbai dar ir 
šiandien minimi Suvalkijoje, nors jau kelios dešimtys 
metų suėjo, kaip mirė. Nabašninkas kun. Olekas taip- 
pat viską išdalindavo pavargėliams, giliai užjauzdamas 
visų vargus ir nelaimes. Gyveno varge ir numirė varge. 
Užplūdus vokiečiams Seinus, kurių neramiai laukė, kuo
met liepiamas turėjo išsikraustyti iš savo gyvenimo, nuėjė 
į zakristiją ir ten ūmai pasimirė širdies liga.

KRETINGOS BERNARDINAI, dvasiškajai vyriausybei 
įsakius, 23 rugsėjo persikėlę Palavėvėlėn, Pane v. apskr. 
Kretingoj likę dvasiškiems patarnavimams tik Tėvas Zi- 
vatkauskas ir kun. Stankaitis.

Ražančiaus Giesmes.
i.

Dangaus vartai atsidarė,
Pasiųstinis žengęs tarė:
Sveika Pana nekaltoji.
Būsi Dievo Gimdytoja!

Marija iš Nazareto
Vyksta pėkščia pas Elzbietą;
Si senatvėj intikėjo 
Motinyste Pranokėjo.

Išsipildė pranašystė:
Per Panelės motinystę
Dievo Žodis žemėn žengia. 
Žmogaus kūnu prisidengia.

Motina dėl Kūdikėlio
Ima porą balandėlių,
Eina Dievui šlovės duotų, 
Pirmagimio išvaduotų.

Tėvai Jėzaus pasigenda. 
Trečią dieną Jį atranda 
Tarp bažnyčios mokslininkų 
Augštų mokant juos dalykų.

Duokim garbę Dangaus Tėvui 
Ir Jo Sūnui Žmogui—Dievui, 
Šventai Dvasiai Linksmintojai, 
Mūsų dūšių Pašvęstojai.

M. Gustaitis.
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Iš musu iMjokj'iiiii Amerikoje.
GIRADVILLE, PA.

Didelis gaisras. Šita didelia dalia lietuvių 
apgyventą miestelį pereitą savaitę, 9 d. lapkričio ištiko di
delis gaisras. Ugnis, dėle stokos vandens, šėlo nesuvaldo
ma keturias ilgas valandas ir nušlavė 4 bliokus namų bei 
vertelkystės įstaigų. Blėdis apskaitoma ant $500.000. 
Nors ugniagesiai subėgo iš visų aplinkinių miestelų—Ma- 
hanojaus, Gilbertono, Ashlando, MtCarmelio ir Shenan- 
dorio, bet, kad nebuvo vandens, jie mažai tegalėjo pagel
bėti. Du ugniagesiai, beslopindami iš sulfurinės Gi- 
rardvillės upelaitės ugnį, sunkiai pasižeidė. Vieną jų 
prislėgė begriudama siena ir tą su dideliu vargu išimta iš 
po degėsių. Mėginta buvo su dinamitu griauti namai, kad 
sulaikius liepsnas, bet ir tai nieko negelbėjo. Tik kada 
ugnis priėjo prie didelio mūrinio triobesio, pasisekė ją su 
valdyti. Apskritai, 18 šeimynų liko be pastogės. Tarp 
nukentėjusių nuo gaisro yra ir keli lietuviai vertelkos 
ir šiaip gyventojai. Gaisras prasidėjo išChickelovz valgo
mųjų daiktų krautuvės pogrindžio.

Kelios savaitės atgal, kaip jaubuvo rašyta „Žvaigždėje”, 
panašus gaisras sunaikino naują lietuvių bažnyčią 
Maizville, čia-jau pas Girardville ir daugybę lietuvių sa
vasčių. Tokių nelaimių butų buvę galima lengvai iš
vengti, jei butų užtektinai vandens. Tečiaus, nors čio
nykščiai gyventojai sumoka ne mažesnes taksas už vande
ni, kaip ir kitur, o vandens stoką sunkiausia atjaučia. Dar 
šiaip taip žiemą, bet vasarą nors ėmęs aluje ir drapanas 
skalbkie, kadangi vanduo, pradedant nuo 8 ar 9 valan
dos išryto, o kartais da ankščiau, iki 6 vakare buna už
darytas. Palaikius atdarą kokias dvi valandas vakare, 
apie 8 vai. vėl uždaro. Jei kuri šeimyninkė nesuspėjo pri
sileisti ceberius ir katilus į tą laiką vandens, tai neturi 
nei kuomi pusryčių išvirti. Tas nedateklius lengva pa
taisyti — iškasus daugiau vandens rezervuarų ar senuo
sius padidinus. Bet, kad vietos gyventojai nelabai prisi
mena apie tą dalyką miestelių valdininkams, kuriuos jie 
patįs išrenka, tad nieks vandens klausimu nei neužsiima. 
Delei vandens stokos geresnis mat biznis bravorams ir 
saliunams. Kuo gi žmogus užgesins savo troškulį, ypač 
vasaros karščiuose, jei naturalio gėrimo vandens— negali 
gauti? Zinia, rudu alučiu.

Gal šiedu mažne pavymui atsitikę gaisrai privers pa
galvoti tenykščių miestelių gyventojus apie vandens 
rezervuarų pagerinimą. Mainierys.

--------- o---------

WORCESTER, MASS.
„Birutės” dramatiška draugija lapkričio 5 d. statė ant 

scenos trijų veiksmų „Gyvieji Nabašninkai”. Publikos 
susirinko pusėtinas būrelis, ir visi labai gražiai užsilaikė, 
už ką jiems priguli garbė.

Aktoriai savo roles atliko neblogiausia, nuo darbinin
kų žmonių daugiaus ir negalima reikalauti. Publika bu
vo vakaru labai užganėdinta. Pelno nuo vakaro atliko 
apie 20 dolerių.

Lapkričio 16 d. vėl atnaujino tą patį veikalą, visą pel

ną skirdami Lietuvos pašalpai. Klebonas davė svetainę 
ir užsakė bažnyčioje, bet nežinia del kokios tai priežasties 
visai mažai žmonių susirinko. Ir aktoriai antru kart sa
vo roles atliko daug blogiau, negu pirmu syk.

Katalikiškos draugijos išsirinko vietinį komitetą rin
kimui aukų Lietuvos Pašalpos Fondui. Nors čia yra ir 
gerų, duoenių žmonių, bet nesitikiamadaug aukų surink
ti. Tam kalta bedarbė. Daugumas žmonių dirba tik po 
2, 3 dienas į savaitę. Raporteris.

HARTFORD, CONN.
Lapkričio 13 d. La ISalette vienuolyne buvo didelė iš

kilmė — du lietuviu sudėjo vienuolių prižadus: Jonas 
Veiverys visuotinus ir Petras Nedvaras trims metams. 
Labai gražu buvo matyti brolį Joną, tą jaunikaitį, atsi
skiriantį visam amžiui nuo pasaulio. Kolegijos koplytėlė 
buvo labai dailiai išpuošta. Po Visų Šventųjų litanijos, 
brolis Jonas sudėjo iškilmingai amžinus vienuolio priža
dus.

Neišpasakytą linksmybę jaučia jaunikaitis, kada jum 
tinkas sudėti šituos prižadus akyveizdoje Svenč. Sakra
mento ir Svč. Panelės. Jis žino gerai, kad jeigu jis bus 
doras ir iškentės šitame gyvenime per visą savo amžių, 
jam bus užmokestis danguje. Jis tikrai paklausė Viešpa
ties pašaukimo: „Imk savo kryžių, išsižadėk patsai savę ir 
sek paskui mane”; ir vėl tą svarbų ištarimą: „Kam nau
da bus, jeigu tu apturėsi visas pasaulio gerybes, o pražu
dysi savo dūšią?”

Šitos yra labai svarbios mintys, ir kiekvienam reiktų 
jts apmąstyti kuogeriausiai. I. Abromaitis, M. S.

IŠ LONDONO.

Per visus šventus, „Rūtos” draugija laikė savo susi
rinkimą, Kliubo salėje. Svetainės pirmininkas, kaip pa
prastai, atidarė susirinkimą. Pirmiausiai raštininkas p. J. 
Sleznikas, perskaitė protokolą nuo pereito susirinkimo 
ir buvo išduotos atskaitos. Tik labai man buvo įdomu, 
kad „Rūtos” draugijos nariai šaltai atsinešė su savo mo
kesčiais. Buvo ir deklemacijos, labiausia atsižymėjo savo 
gabumu mergaitė J. Marcinkevičiūtė, kuri deklemavo ei
les „Ką aš myliu”. Pabaigus „Rūtos” dr-jai susirinkimą, 
paskui buvo svarstyta mūsų tėvynės Lietuvos vargai, 
kurious ji dabar kenčia nuo karės baisenybių P. J. Slez- 
nikas puikiai ir aiškiai nupasakojo mus tėvynės var
gus ir kaip ten mus broliai galvas guldo ant karės 
lauko ir kiek dar padės savo gyvasčių ir 1.1. Toliaua J. 
Sleznikas sakė, kad amerikiečiai lietuviai jau laikė net ke
lis seimus ir svarstė kaip gelbėti Lietuvą ir padėti nu- 
kentčjusiem nuo karės. Pagaliaus kalbėtojas ragino su
sirinkusius šelpti nukentėjusius nuo karės mūsų 
brolius. Jis gana įdomiai kalbėjo, jam pabaigus visi 
plojo rankomis. Fotam kalbėjo mus vietinis klebonas 
kunigas K. Matulaitis, taip-pat ragino Lietuvą šelpti, 
įnešė sumanymą, kad patogiausia minėtas aukas būtų 
rinkti einat per žmones tam tikriems kolektoriams. Apie 
šį sumanymą nekurie išsyk svyravo bet pagalios mūs 
klebono įnešimas buvo priimtas visų ir išrinkti kolekto
riai jau šią savaite pradės aukas rinkti mus tėvyneį
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nukentėjusiai ntlb karės. Klebonas taipgi papasakojo ir 
apie kare, kurio viii atidžiai klausėsi.

Matomai ir Londono lietuviai neatsilieka nuo kitų savo 
brolių tame svarbiame reikale. N. P.

ESPERANTO KALBOS KURSAI.
Philadelphia, Pa. Pradedant nuo 4-os gruodžio, šių 

metų, vietinė Draugija pasekėjų ir platintojų tarptautiš- 
kos kalbos — Esperanto, atidarys kursus mokinimuisi tos 
taip labai naudingos neutrališkos, pagelbinės kalbos. 
Mokins dykai kožną pėtnyčią po šiuo antrašu: Stephen 
Girard Building, gatvė dvylikta, žemiau Market gatvės. 
Kas link informacijos reikia krieptis šiuo antrašu: Dr. 
Jones, Jefferson st., Phila., Pa. Visi be skyriaus yra kvie
čiami dalivauti tuose kursuose. Lietuviai ir lenkai nors 
ne mokėtų nei žodžio angliškos ar esperantiškos kalbų— 
gali dalivauti, nes vienas tos draugijos aktyviškų narių, 
lietuvis, su mielu noru pagelbės jiems ingyti pažinimą 
Esperanto kalbos. Narys K. V-skas.

Paskelbimas.
GERAI ŽINOMI ŽENKLAI.

Jeigu kai-kada jus jaučiate pilnumą^ir sunkumą, sau
sumą ir nenormali troškulį, tai šie ženklai rodo, kad jūsų 
skilvis yra gazų ištemptas, ir tasai ištempimas paprastai 
yra gan skaudus. Pirmąją pagelba tokiuose atsitikimuo
se yra veikus systemos išvalymas ir jos sustiprinimas. 
Jūsų turite pabandyti Trinerio Amerikonišką Kartaus 
Vyno Elixirą, kursai turi tikrą veikme, bet be skausmo 
ar kitokio nemalonumo. Pradėkite su nurodytąją doza ir 
paskui sutaisykite ją sulyg savo reikalo tol, kol jinai ne
bus nereikalinga. Šioji Trinerio Aerikoniško Kartaus 
V yno Elixiro veikmė padeda ligose, kuriose reikalingas 
veikus kūno išlavinimas be jojo nusilpnumo. Aptiekose. 
Jos Triner, Manufacturer, 1333—1339 So. Ashland avė., 
Chicago, 111.

KAS DARBA PAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

152 Perry Ave.,

%

R. KRUCZAS, Fotografas.
Maspeth, L. I., N. Y.

Greitam palengvinimui skaudėjimų raumenyse ir su- 
nariuose trinkite juos Triner’s Liniment’ų. Linimento 
kaina 50., per pačtą 60c.

PRANEŠIMAS.
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Kuopoms ir 
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Į Išdirbu visokias
K U KARDAS, „BADGES”, GUZI- 

KUS IR ŽENKLELIUS.
Visokiems piknikams, šermenims ir t. t. 
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žedno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

A. Stropas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.
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Svečių iš Lietuvos Fotografijos
Turiu nutraukęs atvažiavusių iš Lietuvos svečių „Ži

burio” ir „Ryto” atstovų — d-ro kun. M. Gustaičio ir p. 
J. Gabrio fotografijų. Kas nori savo namą papuošti tų 
gerbiamų mūs veikėjų artistiškai padirbtu paveikslu, ka
bineto didžio, teprisiunčia už 25 centus markių. Foto
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ūgyje (stovinčių fotografijos skyrium po 15 centų. Ad
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Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiški} knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kalalioga, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane ,,Žvaigždę”, tas gaus knyga „Basanavi 
ginus pasakos” vertes $1.50, arba by kokia iš mano kataliogo knyga, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Geriaasia domi dtionms Lieioroje 
yra lietuvių katalikų 

Savaitinis Laikraštis 
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pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
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mo iš visuomenės, politikos, literatu
res, gyvenimo ir yra geriausias drau
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“Orinfu" atsieini ietim $2.N. pusei oetn $.100

J. P. B U D G I N A S
B A NK 1 N1S KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda laivakortes ant greičiausiu laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį ,,Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Draugas Pub, Co.
1800 W. 46th St., Chicago, III. 

Telepboai Dravtr *114.

‘MtCKTmc.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S Jardin st. SHENANDOAH, PA

Saugokis 
neturinčių 
vertės pa- 
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mų vaistų; 
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duotų tik
rą Richte- 
r’io Pain 
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aptiekose 
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iš F. AD. 
RICHTER

& CO., 74—80 Washington 
Street, New York, N. Y.

Žvaigždes Agentai.

Mr. Iz. Nausledas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.

Telephone 9537 Spring 
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ !

Keliauk iii Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartasiaus Agentūra.

Karagi eiti pirkti laivakortes pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Mes parduodam laivakortes ant drūčiausni ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažintą kainą. Iš New Yorko į Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, į Libavą 24.00. Iš Vokietijos į New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno/Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos į New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, į kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS-

Mr. K. Jocius,
P. O. BOX 166 

Sommerville, Conn.
Mr. J. Kalvelis, 

222?Pine str.
Rumford, Me.

Mr. Antanas Žurinckas,
28 Madison ave.

Yonkers, N. Y.

Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Maes.
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis, 
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogžalski, 
8024 Sowinski Ave. N. E.

i Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.

Mr. B. Acauskas,
_ 36 Lincoln St.

Brighton, Maes,
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Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

79—81 Wall Street Elizabeth port, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITĖS PRIE SAVIŠKIO!

Father’s Di leisi

KALĖDOMS!
Jeigu nori savo giminėms ar pažįstamiems suteikti 

tikrai gražią ir naudingą Kalėdoms dovaną, tai, nupir
kęs, pasiųsk jiems

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

KosulioGyduole w 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping fjįt. 
kosulio, astmos ir kitų ligų 3$ 
turinčių susirišimą su plau-1 
čiais. i jTį

Mainieriai, kankinami gg 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą j 
vartodami Fither Dilelsi’sj^s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa 
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo gerk sias 
vaistas visokiuose atsitiki- Sg 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP Sj* 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. 81.00 > 

Rekomenduojame taipogi 
11 Įminimu TmiilraQ

Ta knyga yra tai

s* Didžiausias savo rųšies veikalas,
lA* parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu-

tės. Kni’ga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslias). -:-
Jodomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė, 
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:-
Knygos kaina.....................................................2 dol.
Audeklo apdarais.................................................... 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, s 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai- 
kiną nemalonų kvapą. Kaina 50 centų. -į

Father Di lelsi’s 402 Liniment. | 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų & 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaisa 25 c. 
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

-Polka - Venus
Prisiųsk 25c., o aplaikysi ką tik išleistą polką partapi-1 

jonui ir smuikai (skripkai); polka yra taip smagi, jog ir 
šimtamečiai senukai noriai ją šoka. Apart to ji papuoš | 
partapijoną, nes jos viršeliai yra puikaus tikrai artistiško ■' 
darbo. Viena kopija pasiųsta redakcijai del pažiūrėjimo. |

Adresas autoriaus ir pardavėjo:
L. MISIŪNAS,

Tie aprašymai papuošti dange-

Knygos įtalpa.
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III Tėvynėje..............................................
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IB ŽVAIGŽDĘ.

New Jersey ir New Yorko žinios.
NEWARK, N. J.

Aukų rinkimas. Lietuvos pašalpai aukų rin
kimas Newarke eina geriau, negu tikėtasi. Pereitą ne- 
dėldienį vietinis komitetas paskelbė, kad išviso ligi šiol 
turi surinkęs daugiau kaip 400 dolerių. Ton skaitilnėn 
neįeina draugijų pažadėtos aukos, taipogi pinigai surinkti 
už Tautos Fondo ženklelius. Jei darbai bent kiek pagerės, 
newarkiečiai tikisi surinkti ligi 1000 dolerių.

Socijalistai čia irgi nesnaudžia. Prie mažiausios pro
gos jie neužmiršta paagituoti žmones, kad nieko neduo
tų katalikų aukų rinkėjams, leisdami visokias paskalas, 
būk katalikų surinkti pinigai eisią Ryman ir Lietuvos 
vyskupams. Susipratusiems katalikams tokie nedori pra
simanymai neturi jokios vertės, bet svyruojantiems — 
geras atsisakymas nuo aukavimo.

Blogų norų žmonių yra pilna visur, be tarp lietuvių 
ypač yra^daug „veikėjų”, kurie stengiasi trukdyi kiekvie
ną gražų užmanymą. K. R.

Naujas laikraštis. Newarke žada užgimti 
naujas lietuvių kalboj laikraštis. Išpradžių buvo kalba
ma apie mėnesinį, bet dabar apsistota ant savaitraščio. 
Kas to busimojo laikraščio leidėjai ir koks bus jo vardas 
— dar nepatirta.
lllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllffl

P AJ IEŠKOJIMAS.
Aš Ona Jalauckienė (Agrodnikienė), pajieškau savo 

kūmų, Mačiulaičio Adomo ir krikštų dukters Onos Mačiu- 
laičiutės. Jie paeina iš Suvalkų gub., Kalvarijos pavieto, 
Krosnos gmino ir Krosnos dvaro. Jau bus 26 metai kaip 
Amerikoje. Prašau atsišaukti patiems, arba kas žinot 
man praneškit. Už ką būsiu dėkinga. Mano adresas:

Mrs. Ona Jalowska,
443 Western avė., Brighton, Mass.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodamo laivako. !cs ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į \ ištiš dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knyeų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdiut.is.

Mato Miluko

Daiktų, vertes S30, tik už
■ Išsiunčiama dovanai del pasižiūrėjimo

Kompeticijos dele! mes numušėme kainas ant auksinių laikrodėlių ir kitokių 
daiktų ir ant pareikalavimo išsiųsim kiekvienam visą setą, susidedantį iš sekančių 
10 brangių daiktų: smacų, puikų engraveruotą vyrišką laikrodėlį su geriausiais 
Amerikos darbo viduriais, gražų retežėlį su kompasu, guzikus į mankietus, špil
ką į kaklaraištį, skustuvą (britvą), aliuminijo puodelį muilui, šepečiuką, diržą ir 
32 kalibrų revolverį. Viri tie daiktai yra geriausios nyriu, gvarantuoti Sykiu tie 
10 puikių daiktų, vertės $30, parduodami už $5.93.

Nesiųsk pinigų.
Prisiųsk tik šį apskelbimą ir savo tikrą antrašą, o mes išsiųsim ekspresu vi

są setą del pažiūrėjimo. Jei patiks, tada užsimokėsi agentui tą maią sumą $5.95 
už daiktus vertės $30, taipogi mažus ekspreso iškaščius. Pasinaudok proga ir pa
siųsk greitai savo užsakymą. Antrašas:

UNION SUPPLY CO.
407 N. EIGHTH ST, DT. 44, ST. LOUIS, MO.

naujai uždėta

196 New York avė., Newark, N. J,
Visokius spaudos darbus atlieka

GREITAI 
ARTISTIŠKAI

IR PIGIAI

Reikalingas Vargoninkas
Reikalingas vedęs ir blaivus vargoninkas, suprantan

tis gerai muzikąir mokantis vesti chorą.
Susižinoti galima

„ŽVAIGŽDES” Redakcijoje.

„SALI U N AS” — brošiūrėlė 8-ių puslapių, parašyta Fo
rest City, lietuvių klebono kun. A. Yanušo. Labai įdo- ♦ 
mus ir naudingas skaitymas kiekvienam lietuviui, kuris 
alkoolyje mato geriausi savo draugą. Knygelės kaina tik 
5c. Galima gauti pas autorių, taipgi „Kataliko” ir „Drau
go” knygynuose.
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